



# COMUNE DI TRESANA

PROVINCIA DI MASSA CARRARA

## **RELAZIONE DI INIZIO MANDATO** **2019-2024**

**SINDACO DOTT. MATTEO MASTRINI**

**PROCLAMAZIONE 27 Maggio 2019**

**(articolo 4-Bis del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 149 e s.m.i.)**

## Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: **"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"** per descrivere la situazione economico- finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27.05.2019.

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

### Popolazione residente

| 2014  | 2015  | 2016  | 2017  | 2018  |
|-------|-------|-------|-------|-------|
| 2.079 | 2.044 | 2.020 | 1.999 | 1.962 |

### Organi politici

| COGNOME  | NOME       | LISTA DI APPARTENENZA | RUOLO                | COMPETENZE   |
|----------|------------|-----------------------|----------------------|--|
| MASTRINI | MATTEO     | TRESANA NEL CUORE     | Sindaco              | Ordine pubblico-Personale-Affari Generali Finanze, Bilancio e Patrimonio |
| TONI     | AMERIGO    | TRESANA NEL CUORE     | Vicesindaco          | Lavori pubblici, Patrimonio Pubblico e Decoro Urbano                     |
| VANNINI  | ALESSANDRO | TRESANA NEL CUORE     | Assessore            | Urbanistica, Pubblica Illuminazione, Sport e Polizia Urbana              |
| VANNINI  | CLAUDIA    | TRESANA NEL CUORE     | Consigliere delegato | Pubblica Istruzione, Cultura Trasporti e Turismo                         |
| BERNARDI | FRANCO     | TRESANA NEL CUORE     | Consigliere delegato | Caccia e Pesca, Protezione Civile, Agricoltura                           |
| GRIVA    | VALENTINA  | TRESANA NEL CUORE     | Consigliere delegato | Parco Fiera, Ambiente e Commercio  |
| TACCHINI | SARA       | TRESANA NEL CUORE     | Consigliere delegato | Sanità e Politiche Sociali, Erp, Volontariato                            |

|           |                 |                      |                       |  |
|-----------|-----------------|----------------------|-----------------------|--|
| BORRINI   | MARIA GABRIELLA | TRESANA NEL CUORE    | Consigliere delegato  | Politiche Giovanili, Gemellaggi e Frazioni |
| VASOLI    | VALERIA         | IL FUTURO DI TRESANA | Consigliere Minoranza |  |
| BIANCHI   | DAVIDE          | IL FUTURO DI TRESANA | Consigliere Minoranza |  |
| CINQUANTA | AMEDEA          | IL FUTURO DI TRESANA | Consigliere Minoranza |  |

### **Struttura Organizzativa**

Le Posizioni Organizzative sono n° 2 di cui:

- N° 1 Area Amministrativo- Contabile
- N° 1 Area Tecnica

I dipendenti in ruolo sono n° 12 (comprese le Posizioni Organizzative) come di seguito evidenziato:

| <b>Categorie</b>    | <b>Posti in servizio</b> |
|---------------------|--------------------------|
| Segretario Generale | In convenzione           |
| Categoria D3 /D1    | 1                        |
| Categoria C6        | 2                        |
| Categoria C5        | 3                        |
| Categoria C1        | 1                        |
| Categoria B8/B3     | 1                        |
| Categoria B7/B3     | 2                        |
| Categoria B6/B3     | 1                        |
| Categoria B5/B1     | 1                        |
| <b>TOTALE</b>       | <b>12</b>                |

La segreteria è svolta in convenzione con i comuni di Pontremoli (capofila), Filattiera e Zeri.

### **Atti Contabili**

In data 23.04.2019, con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 17, è stato approvato il rendiconto di gestione per l'anno 2018 che ha evidenziato una situazione positiva della gestione finanziaria di bilancio, che si riporta sinteticamente qui di seguito:

| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>                  |                             |                                |                   |
|--|-----------------------------|--------------------------------|-------------------|
|  | <b>GESTIONE<br/>RESIDUI</b> | <b>GESTIONE<br/>COMPETENZA</b> |                   |
| Fondo di cassa al 1° gennaio 2018                    |                             |                                | 263.091,13        |
| RISCOSSIONI  | 747.955,57                  | 1.472.081,82                   | 2.220.037,39      |
| PAGAMENTI  | 855.054,16                  | 1.239.019,81                   | 2.094.073,97      |
| <b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2018</b>            |                             |                                | <b>389.054,55</b> |
| RESIDUI ATTIVI                                       | 880.561,65                  | 251.556,41                     | 1.132.117,96      |
| RESIDUI PASSIVI                                      | 968.076,36                  | 453.390,10                     | 1.421.466,46      |
| FPV  |                             |                                | 7.606,20          |
| <b>Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2018</b> |                             |                                | <b>92.099,85</b>  |

|   |   |                  |
|---|---|------------------|
| <b>DESTINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> | € | <b>92.099,85</b> |
| Vincolato                                     | € | <b>18.777,98</b> |
| Disponibile                                   | € | <b>73.321,87</b> |

**Evoluzione risultato di amministrazione**

| <b>2014</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> |
|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 62.343,87   | 27.536,04   | 28.249,48   | 58.968,26   | 92.099,85   |

| <b>CONTO DEL PATRIMONIO</b>     |                     |                     |  |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|--|
| <i>Attivo</i>                   | <b>31/12/17</b>     | <b>31/12/18</b>     |  |
| Immobilizzazioni immateriali    | 16.438,87           | 11.625,91           |  |
| Immobilizzazioni materiali      | 4.917.166,26        | 4.873.648,50        |  |
| Immobilizzazioni finanziarie    | 15.376,03           | 15.376,03           |  |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>  | <b>4.948.981,16</b> | <b>4.900.650,44</b> |  |
| Rimanenze                       | 0,00                | 0,00                |  |
| Crediti                         | 1.678.890,28        | 1.186.321,70        |  |
| Altre attività finanziarie      | 0,00                | 0,00                |  |
| Disponibilità liquide           | 263.091,13          | 389.054,55          |  |
| <b>Totale attivo circolante</b> | <b>1.941.981,41</b> | <b>1.575.376,25</b> |  |
| Ratei e risconti                | 0,00                | 0,00                |  |
| <b>Totale dell'attivo</b>       | <b>6.890.962,57</b> | <b>6.476.026,69</b> |  |
| <b>Passivo</b>                  |                     |                     |  |
| <b>Patrimonio netto</b>         | <b>3.696.732,63</b> | <b>3.725.367,35</b> |  |
| Debiti                          | 3.172.767,80        | 2.667.622,68        |  |
| <b>Totale debiti</b>            | <b>3.172.767,80</b> | <b>2.667.622,68</b> |  |
| Ratei e risconti                | 21.462,14           | 83.036,66           |  |
| <b>Totale del passivo</b>       | <b>6.890.962,57</b> | <b>6.476.026,69</b> |  |

| <b>CONTO ECONOMICO</b>  |                     |
|---|---------------------|
|   |                     |
|   |                     |
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>  |                     |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 163.643,73          |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti; | 0,00                |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione;   | 0,00                |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni;                                     | 0,00                |
| 5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio    | 1.218.145,32        |
| <b>Totale</b>   | <b>1.381.789,05</b> |
|   |                     |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>   |                     |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;                                 | 72.907,61           |
| 7) per servizi;   | 602.385,61          |
| 8) per godimento di beni di terzi;  | 0,00                |
| 9) per il personale:  | 437.243,09          |
| e) altri costi;   | 0,00                |
| 10) ammortamenti e svalutazioni:  |                     |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali;                                       | 4.812,96            |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali;   | 120.960,45          |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni;   | 0,00                |
| d) svalutazione dei crediti;  | 0,00                |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci          | 0,00                |
| 12) accantonamenti per rischi;  | 0,00                |

|   |                     |
|---|---------------------|
| 13) altri accantonamenti;   | 0,00                |
| 14) oneri diversi di gestione.  | 45.810,84           |
| <b>Totale</b>   | <b>1.284.120,56</b> |
|   |                     |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>                       | <b>97.668,49</b>    |
|   |                     |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>  |                     |
| 15) proventi da partecipazione;   | 0,00                |
| 16) altri proventi finanziari:  | 0,37                |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                     | 0,00                |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazione | 0,00                |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione | 0,00                |
| d) proventi diversi dai precedenti  | 0,00                |
| 17) interessi e altri oneri finanziari  | -65.375,84          |
| <b>Totale</b>   | <b>-65.375,47</b>   |
|   |                     |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA:</b>                          |                     |
| 18) rivalutazioni:  | 0,00                |
| a) di partecipazioni  | 0,00                |
| b) di immobilizzazioni finanziarie  | 0,00                |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante                                       | 0,00                |
| 19) - svalutazioni:   | 0,00                |
| a) di partecipazioni  | 0,00                |
| b) di immobilizzazioni finanziarie  | 0,00                |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante                                       | 0,00                |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>         |
|   |                     |

| <b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:</b>   |                  |
|--|------------------|
| 20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni                      | 31.535,39        |
| 21) - oneri, con separata indicazione delle minusv. da alien. e delle imposte es. precedenti | -5.855,74        |
|  |                  |
| <b>Totale</b>  | <b>25.679,65</b> |
|  |                  |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A – B +/- C +/- D +/- E)</b>                               | <b>57.972,67</b> |
|  |                  |
| 22) imposte sul reddito dell'esercizio   | 29.337,95        |
|  |                  |
| <b>23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>  | <b>28.634,72</b> |
|  |                  |

In data 27.02.2019, con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 10, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021 che si riporta sinteticamente qui di seguito:

**Suddivisione spese per missioni:**

| <b>MISSIONI</b> | <b>DENOMINAZIONE</b>  | <b>PREVISIONI 2019</b> | <b>CASSA 2019</b> |
|-----------------|---|------------------------|-------------------|
| Missione 01     | Servizi istituzionali, generali e di gestione               | 858.436,47             | 1.505.461,29      |
| Missione 02     | Giustizia   | 0,00                   | 0,00              |
| Missione 03     | Ordine pubblico e sicurezza                                 | 44.820,60              | 108.874,54        |
| Missione 04     | Istruzione e diritto allo studio                            | 206.965,00             | 241.995,08        |
| Missione 05     | Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali | 4.400,00               | 6.889,00          |



|               |  |                     |                     |
|---------------|--|---------------------|---------------------|
| Missione 06   | Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 19.300,00           | 31.734,00           |
| Missione 07   | Turismo  | 21.000,00           | 21.136,00           |
| Missione 08   | Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 286.162,40          | 302.755,42          |
| Missione 09   | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 34.288,99           | 35.629,35           |
| Missione 10   | Trasporti e diritto alla mobilità                            | 99.044,18           | 265.451,77          |
| Missione 11   | Soccorso civile  | 6.250,00            | 8.070,90            |
| Missione 12   | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                | 159.564,00          | 168.990,16          |
| Missione 13   | Tutela della salute  | 0,00                | 0,00                |
| Missione 14   | Sviluppo economico e competitività                           | 2.000,00            | 2.902,20            |
| Missione 15   | Politiche per il lavoro e la formazione professionale        | 0,00                | 0,00                |
| Missione 16   | Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca                | 1.900,00            | 3.765,81            |
| Missione 17   | Energia e diversificazione delle fonti energetiche           | 0,00                | 0,00                |
| Missione 18   | Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali       | 0,00                | 0,00                |
| Missione 19   | Relazioni internazionali                                     | 0,00                | 0,00                |
| Missione 20   | Fondi e accantonamenti                                       | 5.000,00            | 18.000,00           |
| Missione 50   | Debito pubblico  | 162.845,08          | 162.845,08          |
| Missione 60   | Anticipazioni finanziarie                                    | 353.122,00          | 353.122,00          |
| Missione 99   | Servizi per conto terzi                                      | 452.583,00          | 517.416,58          |
| <b>TOTALE</b> |  | <b>2.717.681,72</b> | <b>3.755.039,18</b> |

**Entrate:**

| <b>ENTRATE</b>   | <b>COMPETENZA ANNO<br/>2019</b> | <b>COMPETENZA ANNO<br/>2020</b> | <b>COMPETENZA ANNO<br/>2021</b> |
|--|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Fondo di cassa iniziale  | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| Utilizzo avanzo presunto<br>di amm.ne  | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| Fondo pluriennale<br>vincolato   | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| Titolo I-II-III-Entrate<br>correnti di natura<br>tributaria- Trasferimenti<br>correnti- Entrate<br>extratributarie | 1.387.390,15                    | 1.399.514,71                    | 1.410.799,84                    |
| Titolo IV-Entrate in<br>conto capitale   | 524.586,57                      | 477.980,47                      | 2.165.967,80                    |
| Titolo VI-Accensione di<br>prestiti  | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| Titolo VII-Anticipazione<br>di tesoreria   | 353.122,00.                     | 356.653,22                      | 360.219,75                      |
| Titolo IX-Entrate per<br>conto terzi e partite di<br>giro  | 452.583,00                      | 452.583,00                      | 452.583,00                      |
| <b>Totale complessivo<br/>entrate</b>  | <b>2.717.681,72</b>             | <b>2.686.731,40</b>             | <b>4.389.570,39</b>             |

### Equilibrio finale di bilancio

| DESCRIZIONE                     | COMPETENZA ANNO<br>2019 | COMPETENZA<br>ANNO 2020 | COMPETENZA ANNO<br>2021 |
|---------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Entrate titolo I-II-III         | 1.387.390,15            | 1.399.514,71            | 1.410.799,84            |
| Spese titolo I                  | 1.287.963,15            | 1.301.048,714           | 1.313.348,77            |
| Spese Titolo IV                 | 99.427,00               | 98.466,00               | 97.452,00               |
| Equilibrio di parte<br>corrente | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Entrate titolo IV-V-<br>VI      | 524.586,57              | 477.980,47              | 2.156.967,80            |
| Spese titolo II                 | 524.586,57              | 477.980,47              | 2.156.967,80            |
| Equilibrio di parte<br>capitale | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Equilibrio finale               | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |

### Anzianità dei residui

| Residui Attivi   | 2014        | 2015              | 2016              | 2017             | 2018              |
|--|-------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Entrate correnti di<br>natura tributaria,<br>contributiva e<br>perequativa | 0,00        | 236,90            | 2.827,77          | 13.191,27        | 153.880,64        |
| Trasferimenti<br>correnti  | 0,00        | 194.012,82        | 0,00              | 0,00             | 4.890,12          |
| Entrate<br>extratributarie   | 0,00        | 6.606,00          | 36.763,60         | 63.703,59        | 79.695,14         |
| Entrate in conto<br>capitale   | 0,00        | 0,00              | 552.679,02        | 5.000,00         | 10.500,00         |
| Entrate da<br>riduzione di<br>attività finanziarie                         | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Accensione<br>Prestiti   | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Anticipazioni da<br>istituto<br>tesoriere/cassiere                         | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Entrate per conto<br>terzi e partite di<br>giro                            | 0,00        | 0,00              | 3.305,36          | 1.600,0          | 2.590,51          |
| <b>Totale</b>  | <b>0,00</b> | <b>200.855,72</b> | <b>595.575,75</b> | <b>83.494,86</b> | <b>251.556,41</b> |

| <b>Residui Passivi</b>   | <b>2014</b> | <b>2015</b>       | <b>2016</b>       | <b>2017</b>       | <b>2018</b>       |
|--|-------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Spese correnti   | 0,00        | 157.231,88        | 104.110,26        | 159.435,12        | 344.063,03        |
| Spese in conto capitale  | 0,00        | 34.419,99         | 492.977,08        | 7.579,01          | 56.668,60         |
| Spese per incremento attività finanziarie                      | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Rimborso Prestiti  | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 0,00        | 0,00              | 3.900,00          | 13,18             | 52.658,47         |
| <b>Totale</b>  | <b>0,00</b> | <b>191.651,87</b> | <b>600.987,34</b> | <b>167.027,31</b> | <b>453.390,19</b> |

### Politica Tributaria

| <b>PERIODO</b> | <b>IMU</b> | <b>TASI ABITAZIONE PRINCIPALE</b> | <b>TASI "SECONDE CASE"</b> | <b>IRPEF</b> |
|----------------|------------|-----------------------------------|----------------------------|--------------|
| <b>2015</b>    | <b>8,5</b> | <b>1,75</b>                       | <b>1,50</b>                | <b>0,60</b>  |
| <b>2016</b>    | <b>8,5</b> | <b>/</b>                          | <b>1,50</b>                | <b>0,60</b>  |
| <b>2017</b>    | <b>8,5</b> | <b>/</b>                          | <b>1,50</b>                | <b>0,60</b>  |
| <b>2018</b>    | <b>8,5</b> | <b>/</b>                          | <b>1,50</b>                | <b>0,60</b>  |
| <b>2019</b>    | <b>8,5</b> | <b>/</b>                          | <b>1,50</b>                | <b>0,60</b>  |

### Indebitamento

Il limite per l'indebitamento degli enti locali è stabilito dall'art. 204 del Tuel laddove l'importo annuale degli interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate e a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi non supera la percentuale del 10% del totale dei primi tre titoli delle entrate del penultimo esercizio provvisorio precedente a quell in cui viene prevista l'assunzione del mutuo.

CAPACITA' DI INDEBITAMENTO PER L'ASSUNZIONE DI MUTUI

( Art. 204 D. Lgs. 267/2000) ANNO 2019

|  |                     |
|--|---------------------|
| <i>Entrate correnti accertate rendiconto 2017 (penultimo anno precedente)</i>  |                     |
| <i>TITOLO I</i>  | <b>1.100.304,32</b> |
| <i>TITOLO II</i>   | <b>40.620,70</b>    |
| <i>TITOLO III</i>  | <b>271.562,25</b>   |
| <i>TOTALE</i>  | <b>1.412.487,27</b> |
|  |                     |
| <i>Limite di impegno per interessi passivi su mutui 10%(art.204 D. Lgs. 267/2000)</i>  | <b>141.248,73</b>   |
| <i>Ammontare degli interessi sui mutui in ammortamento nell'anno in cui si riferisce il presente bilancio al netto dei contributi statali e regionali in conto interesse</i> | <b>61.918,08</b>    |
|  |                     |
| <i>Importo impegnabile per interessi relativi ai nuovi mutui da assumere</i>   | <b>79.330,65</b>    |

Il Comune di Tresana ha rispettato nel quinquennio e rispetta ampiamente i limiti di legge .

**Indebitamento a breve termine (art. 222 D. Lgs. 267/2000-Anticipazione di Tesoreria)-Anno 2019**

Anticipazione massima concedibile : € 353.122,00

Anticipazione concessa : € 0,00

## **Pareggio di bilancio**

Nel corso del precedente mandato amministrativo, la verifica dei vincoli di finanza pubblica ai fini del pareggio di bilancio è sempre stata assicurata come risulta dalle certificazioni inviate al Ministero entro le scadenze stabilite per ciascun anno.

Nella Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n. 145) il pareggio di bilancio, così come declinato nell'art. 1 comma 466 della Legge 232/2016, viene sostanzialmente abolito.

## **Riconoscimento debiti fuori bilancio**

Non si rileva l'esistenza di debiti fuori bilancio.

## **Parametri di deficitarietà**

Sulla base delle risultanze dell'ultimo rendiconto approvato, l'Ente non presenta alcun indicatore di deficitarietà. (la condizione "NO" significa che l'ente non è strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 comma 1 del TUEL).

### **ELENCO INDICATORI O PARAMETRI:**

**Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% NO**

**Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% NO**

**Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 NO**

**Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% NO**

**Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% NO**

**Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% NO**

**Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% NO**

**Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% NO**

## **Spese per il personale**

|                        | <b>2014</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> |
|------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>Spesa Personale</b> | 485.177,94  | 481.681,43  | 473.695,68  | 408.119,20  | 437.243,09  |
| <b>Abitanti</b>        | 2.079       | 2.044       | 2.020       | 1.999       | 1.962       |
| <b>Rapporto</b>        | 233,37      | 235,66      | 234,50      | 204,16      | 222,86      |

## **Fondo risorse decentrate**

L'Ente non ha personale dirigente.

Costituzione del fondo delle risorse decentrate per il personale NON dirigenziale 2018: € 43.508,60

-determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n° 242 del 20.10.2018;

- deliberazione di giunta comunale n° 78 del 21.12.2018.

Costituzione del fondo delle risorse decentrate per il personale NON dirigenziale 2017: € 42.437,00

-deliberazione di giunta comunale n. 73 del 03.11.2017;

- determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n° 141 del 06.11.2017.

Costituzione del fondo delle risorse decentrate per il personale NON dirigenziale 2016: € 42.437,00

-determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n° 158 del 16.11.2016.

Costituzione del fondo delle risorse decentrate per il personale NON dirigenziale 2015: € 42.437,00

- determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n° 161 del 12.12.2015.

Costituzione del fondo delle risorse decentrate per il personale NON dirigenziale 2014: € 42.437,00

-determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n° 203 del 20.11.2014.

## **Organismi Partecipati**

### **Elenco degli organismi ed enti strumentali e società controllate e partecipate:**

| DENOMINAZIONE            | INCARICHI AMM.RI SOCIETA' | FORMA GIURIDICA | % PARTECIPAZIONE | PARTITA IVA E C.F. |
|--------------------------|---------------------------|-----------------|------------------|--------------------|
| CAT S.p.A.               | ZERO                      | Società S.P.A.  | 0,17%            | 00060890456        |
| GAIA S.p.A.              | ZERO                      | Società S.P.A.  | 0,048            | 01966240465        |
| Retiambiente S.p.A       | ZERO                      | Società S.P.A.  | 0,001%           | 02031380500        |
| ERP Massa Carrara S.p.A. | ZERO                      | Società S.P.A.  | 0,76%            | 01095200455        |
| LUNIGIANA ACQUE SPA      | ZERO                      | Società S.P.A.  | 0,27%            | 00550440457        |
| EAMS S.R.L.              | ZERO                      | Società S.R.L.  | 2,15%            | 01120360456        |

Il ruolo del Comune nei predetti organismi è, da un lato quello civilistico, che compete ai soci delle società di capitali e da un altro lato quello amministrativo di indirizzo politico e controllo sulla gestione dei servizi affidati ai medesimi.

Gli interventi normativi emanati sul fronte delle partecipazioni in società commerciali e enti detenuti dalle Amministrazioni pubbliche, sono volti alla razionalizzazione delle stesse e ad evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato così come indicato dalle direttive comunitarie in materia. Il Comune, oltre ad aver ottemperato a tutti gli obblighi di comunicazione e certificazione riguardanti le partecipazioni, monitora costantemente l'opportunità di mantenere le stesse in base al dettato normativo di riferimento.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 34 del 29.11.2018 è stata effettuata la revisione ordinaria partecipazioni ( art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175).

**MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE:**

| <b>Denominazione società</b>                        | <b>Tipo di partecipazione</b> | <b>Attività svolta</b>                             | <b>% Quota di partecipazione</b> | <b>Motivazioni della scelta</b>   |
|---|-------------------------------|--|----------------------------------|---|
| G.A.I.A. S.P.A                                      | Diretta                       | RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA         | 0,048                            | Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente e produce un servizio di interesse generale                 |
| EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA MASSA CARRARA S.P.A. | Diretta                       | GESTIONE ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA | 0,76                             | Produce un servizio di interesse generale   |
| RETIAMBIENTE S.P.A.                                 | Diretta                       | RACCOLTA DI RIFIUTI SOLIDI NON PERICOLOSI          | 0,001                            | Propedeutica alla produzione di beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente e di servizio di interesse generale |



**AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE:**

| <b>Azione di razionalizzazione</b> | <b>Denominazione società</b>   | <b>% Quota di partecipazione</b> |
|------------------------------------|--|----------------------------------|
| Contenimento dei costi             | ////////////////////   | ////////////////////             |
| Cessione/Alienazione quote         | AGENZIA ENERGETICA<br>DELLA PROVINCIA DI<br>MASSA CARRARA S.R.L.<br>(EAMS) | 2,15                             |
| Liquidazione                       | CAT S.P.A.   | 0,17                             |
| Liquidazione                       | LUNIGIANA ACQUE SPA  | 0,27                             |
| Fusione -Incorporazione            | ////////////////////   | ////////////////////             |

Tale relazione di inizio mandato, redatta ai sensi dell'art. 4 bis del D. Lgs. 149/2011 è stata predisposta dal responsabile del servizio finanziario.

Tresana, 03.08.2019



Il Sindaco

Dott. Matteo Mastrini